檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

教育部　書函

地址：10051臺北市中山南路5號

傳　真：02-23976946

聯絡人：蔡毓靜

電　話：02-77365946

受文者：金門縣政府

發文日期：中華民國107年6月15日

發文字號：臺教人(四)字第1070089633號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：無附件

主旨：有關各主管機關依法製發公立學校教職員退休所得重新計

算之書面處分(以下簡稱重算處分)，補充如說明，請查照

配合辦理。

說明：

一、本部107年5月8日臺教人(四)字第1070067680號函諒達。

二、查各主管機關依本(107)年7月1日施行之公立學校教職員

退休資遣撫卹條例(以下簡稱退撫條例)規定重新計算本年6

月30日前已退休教職員之退休所得重新審定通知書(以下

簡稱重審通知書)後，係採一校一函文方式，併同發放機關

所屬已退休教職員重審通知書，依前開本部本年5月8日函

，由各發放機關自本年6月11日起將重算處分以合法送達

之方式轉交已退休教職員，合先敘明。

三、近日本部接獲已退休教職員反映主管機關製發之重算處分

有未記載日期等情事，說明如下：

(一)依前開說明，各主管機關函送發放機關所屬已退休教職

員重審通知書之公文與各發放機關所屬已退休教職員重

審通知書係屬同一公文文號，爰重審通知書審定的日期

3

1070048932

■■■■■■人事處 ■■■■■■■107/06/15 11:23

■■■■■■■無附件

08

第2頁，共2頁

裝

訂

線

即為該函日期。

(二)參照法務部88年11月19日法88律字第040516號函意旨，

行政程序法第96條規定書面行政處分應記載事項，其立

法意旨為使處分相對人除知悉行政處分之內容外，亦可

明瞭如不服該行政處分時之救濟途徑。爰行政處分如未

記載該條文所列資料是否影響其效力，應視其是否因而

影響行政處分相對人身分之認定，如不致有識別之錯誤

，則不影響行政處分之效力。是以，重審通知書之日期

已記載於前述公文，爰不影響其效力。

(三)已退休教職員對於重審通知書內容不服，請參照重審通

知書備註之說明，依訴願法第14條第1項及公務人員保

障法第30條第1項等規定，仍應自收受重審通知書次日起

30日內提起。又各主管機關辦理本部訴願答辯書時，請

併附各主管機關函送發放機關所屬已退休教職員重審通

知書之函文影本。

四、為免已退休教職員對於重審通知書之審定日期有疑義，請

各主管機關以適當方式提供已退休教職員關於其重審通知

書之日期等資訊。

正本：各直轄市政府教育局及各縣市政府、內政部、國防部、法務部、文化部、衛生福

利部、中央研究院、國立故宮博物院

副本：本部學生事務及特殊教育司 2018-06-15
11:15:44